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Úvodem

Tato diplomová práce se bude zabývat některými sociálními

jevy a tématy, které je možno nalézt v počáteční románové tvorbě Camila

José Cely, čelného španělského spisovatele poválečné literatury (tj.

období po španělské občanské válce 1936-39).

Budeme se věnovat románu La familia de Pascual Duarte

(1942), (Rodina Pascuala Duarta). Zmíněný titul bezprostředně odkazuje

k válečnému období, a nutně je tedy v rámci tehdejšího proudu

testimoniální literatury reflektuje. Samotné reflexe budeme vztahovat k

tématům společenských jevů, která považujeme za nejdůležitější

z hlediska sociální kritiky doby, s níž je dílo spjato, a zároveň chceme

zdůraznit, že tento pohled považujeme za velmi aktuální i v

kontextu současné jihošpanělské společnosti.

Tématy společenských jevů, na které ve vybrané Celově tvorbě

zaměříme pozornost především, jsou: existenciální pocit jedince, násilí a

zločin, cynismus a morální indiferentnost, postavení ženy a machismus.

Uvedené jevy se v předmětném díle opakují, vzájemně se prolínají a

podmiňují. Jejich zkoumáním se také přiblížíme rovině autorova

objektivního a kritického pohledu na společnost Španělska poválečné

doby, poměry v ní a každodenní drsnou realitu života španělského

rurálního jihu. Antonio Vilanova obecně definuje úkol literatury, k níž je

námi pojednávané dílo spjato, takto:

„…la evaluación de la literatura como una obra de arte

destinada a la representación de la vida, portadora de sentimientos, ideas

y valores humanos, a través de los cuales se expresa la condición del

hombre en el mundo y sus relaciones con la sociedad, el que esto escribe

no pretende introducir en sus métodos novedad alguna. [...] ...el valor

literario de una obra no se mide por la noblesa o bondad de sus
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propósitos, sino por el grado de verdad que contiene y por el arte con que

ha sido capaz de expresarla.“ 1

Celova objektivita je vyjádřena zvolenými narativními, autorovi

vlastními technikami, i když v tomto díle ještě ne plně rozvinutými, jež

daly základ pro nasměrování španělského románu obecně až do

současnosti.

Josef Forbelský říká o objektivitě Celových románů následující:

„Synchronní akumulace drobných dějů vedla literární kritiku

k tvrzení, že Cela tímto dílem razil cestu objektivismu, s nímž jsou

zpracovány některé realistické romány pozdějšího desetiletí. Celův

objektivismus a Celova autorská nezúčastněnost v popisu sociální reality

je však nedůsledná, a dokonce zdánlivá. Především je třeba konstatovat,

že jeho realismus, zvláště v Úlu silně chválený jako projev sociální

kritičnosti, má selektivní charakter. Román je pouhou sociologickou

výsečí tehdejšího španělského života, a to svou výlučnou orientací na

určité místo a na určité společenské typy, jejich životní gesta a způsob

jednání.“ 2

Je tedy zřejmé, že Celova „objektivita“ má specifický ráz a také

určitá omezení.

Další pohled na Celův tvůrčí přístup tohoto období nabízí

Santos Sanz Villanueva.

„En la formación de una conciencia realista que luego

desemboca en la plasmación crítica de la generación del medio siglo,

Cela desempeña un relevante papel. Y ello precisamente por haber

atentado contra un „orbe moral“ establecido e indiscutido.“ 3

K tomu ještě Santos Sanz Villanueva dodává: „…La familia de

Pascual Duarte pudo suponer una obra inconformista en el conjunto de

1 Vilanova, Antonio. Novela y sociedad en la España de la posguerra. Barcelona:
Lumen, 1995, s. 17.
2 Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století. Praha: Karolinum, 1999, s. 104.
3 Sanz Villanueva, Santos. Historia de la novela social española (1942-1975). Madrid:
Alhambra, 1986, s. 248.
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los dos primeros lustros posteriores a la guerra. [...] ...de cualquier

manera, era evidente una postura no idealizadora y un eficaz

antitriunfalismo.“ 4

Josef Forbelský zdůrazňuje, že dílo na sebe strhlo pozornost svojí

spontánní nekonformní složkou. Považuje je za symbolické pro dobu,

kdy španělská společnost, zasahovaná blokádou demokratického světa,

bojovala o přežití, jako „adekvátní výraz iracionálního bratrovražedného

boje, jako platný symbol bezprostřední poválečné atmosféry“. 5

Domníváme se, že ideologická a politická interpretace Rodiny

Pascuala Duarta tkví převážně v odhalení aktuálních společenských

témat, kterými se budeme zabývat. Jorge Urrutia předkládá bezprostřední

socio-politickou interpretaci: „Podríamos seguir el intento de

interpretación política „de izquierdas“ de la novela: 1.° todo se produce

porque la sociedad está mal estructurada y engendra seres como Pascual;

2.° la riqueza, y especialmente la campesina, está mal repartida.“ 6

Slova Eugenia G. de Nory se v rámci ideologického pozadí

přiklánějí také ke společenské kritice, o Celových východiscích říká:

„…debe referirse a una estructuración colectiva defectuosa, a una

injusticia genérica de la que la miseria, la ignorancia, la brutalidad (y en

último extremo, el crimen) se derivan.“ 7

Pokud připustíme, že možným hlavním záměrem či motivací

Cely bylo podat výpověď o stávající sociálně-politické situaci země,

tudíž nastavit společnosti zrcadlo a ukázat problémy z ní vyvěrající a

ovlivňující životy jednotlivých Španělů, můžeme vyjít z interpretace

názvu knihy takto: rodina jako základní sociální jednotka představuje

souhrn všech aktuálních společenských neduhů. Členové Pascualovy

4 Ibid., s. 249.
5 Cf. Forbelský, Josef. s. 103.
6 Urrutia, Jorge. Cela: La familia de Pascual Duarte, Los contextos y el texto. Madrid:
S.G.E.L., 1982, s. 64-65.
7 Nora, Eugenio G. de. La novela española contemporánea, t. III (1939-1967). 2a
edición ampliada. Madrid: Gredos, 1973, p. 71.
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rodiny jsou typickými negativními lidskými charaktery, které

reprezentují celou společnost.

Gonzalo Sobejano se k rodině Pascuala Duarta jako k svého

druhu reprezentativní sociální jednotce vyjadřuje takto: „…la sociedad

española, en cuyo seno – bien poco materno – se formó o deformó

aquella oveja sacrificial, aquel cordero pascual“. 8

Jorge Urrutia ještě o románu jako o výpovědi sociálních poměrů

tehdejšího Španělska říká:

„Este [La familia de Pascual Duarte] es producto del clima de

violencia que reinaba en el país, producto de un régimen impuesto con el

terror de una guerra y apoyado en la represión y, a veces, en la venganza

personal. Camilo José Cela captó el ambiente que le rodeaba y supo

hacer violencia verbal, como el saturado de comida que acaba

vomitándola.“ 9

Sociální význam je vlastně naznačen již v rovině individuální, a

to autokonfesí hlavního protagonisty, jež je výrazem nutnosti vypovědět,

vysvětlit a svým způsobem alespoň do jisté míry obhájit některé

okolnosti a události svého života, pokusit se především sám pro sebe

objasnit vlastní drastické činy, které z něj učinily sociálního delikventa.

Právě tato do jisté míry i veřejná očista, nutnost vysvětlit okolí proč a

touha, aby společnost pochopila příčiny a motivace jeho jednání, je spjata

s ústření kontradikcí. Společnost je totiž obhájcem i žalobcem zároveň.

Základní otázkou je vždy míra zodpovědnosti společnosti a jedince za

její fungování. Je na počátku všeho zla ve společnosti jen sám jedinec,

jeho vrozené dispozice a charakter? Do jaké míry ho může ovlivnit a

motivovat společnost, v první řadě v rámci rodiny? Svým způsobem je v

těchto otázkách, které jsou vzájemně propojeny, naznačena jejich plná

nezodpověditelnost a cyklická provázanost. Pascual Duarte cítí potřebu

8 Sobejano, Gonzalo. Novela española de nuestro tiempo. Madrid: Prensa Española,
1975, p. 95. Citováno podle Urrutia, Jorge. Op. cit., s. 53-54.
9 Urrutia, Jorge. Op. cit., s. 108.
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alespoň částečně své činy před společností obhájit, chce, aby společnost

připustila svůj podíl viny na jeho jednání. Namísto toho se setkává

s chladnou lhostejností a cynismem. Prohlubuje se v něm frustrace

z vědomí bezvýchodné situace a své vlastní izolovanosti. Pascualova

sebeobhajoba je na jedné straně obviněním společnosti, na straně druhé

však připouští vlastní vinu, již spojuje především s nedostatkem síly

vzepřít se v souladu s morálním cítěním a vyjádřit svůj nesouhlas


[…]


naturalistická vyobrazení, animalistické, brutální popisy zarámované

typickým pikareskním prostředím a okořeněné špetkou pocitu nicoty,

zvaného existenciální. Toto vše můžeme shrnout pod tento literární

termín.

A v neposlední řadě, právě všudypřítomnost násilí v románu

snad nejvýrazněji a nejvěrněji zobrazuje situaci Španělska té doby.

Camilo José Cela zachytil v Rodině Pascuala Duarta nejen

jihošpanělskou rurální společnost, jejíž některé konkrétní rysy jsou

„nadčasově“ platné i v současnosti. V širším kontextu je totiž román

zároveň pohledem na samotného člověka a výpovědí o jeho situaci

v současném světě.

63

Resumen

En la presente tesis hemos investigado los fenómenos sociales

negativos tal y como aparecen en la novela La familia de Pascual Duarte

(1942) de Camilo José Cela. Nos referimos, sobre todo, al sentimiento

existencialista (del individuo), la violencia y el crimen, el cinismo y la

indiferencia, y el rol de la mujer en la sociedad – el machismo.

Asimismo, demostramos que hay una interrelación entre los fenómenos

sociales mencionados, debido a los factores que los condicionan.

Después de haber analizado las motivaciones de actuación de los

personajes en la novela y los factores condicionantes, descubrimos la

verdadera sociedad campesina del sur de España en el periodo que gira

entorno a la Guerra Civil.

El presente estudio contempla la naturaleza única de la

comunidad rural, sus costumbres y, particularmente, sus valores morales.

El orgullo individual y el prestigio son los valores principales, pero éstos

son motivados únicamente por la opinión de la comunidad, es decir, por

la moral social, como por ejemplo las apariencias, el qué dirán, etc. Sin

embargo, debajo de la superficie de estas „virtudes“ sólo encontramos

hipocresía, prejuicio y malicia. Los personajes de la novela La familia de

Pascual Duarte son prejuiciosos y supersticiosos. Creen en los milagros,

los fenómenos sobrenaturales y en los presagios.

El campo, duro y cruel, donde aún se asoman los principios del

feudalismo, refleja la incultura y el primitivismo de sus habitantes. El

significado y el valor de la vida humana están sujetos a las prioridades

básicas de la comunidad. El individuo se conforma con su destino y

deviene espectador de su propia vida.

El tema primordial que exploramos en este trabajo es la

violencia. Nos hemos concentrado en este temática por diversas razones.

En primer lugar, la violencia se encuentra en todos los fenómenos
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sociales como instrumento y a la vez como producto de los actos de los

personajes. Esta actitud violenta refleja no sólo la mentalidad campesina

española sino también su entorno.

En segundo lugar, la violencia refleja una fuerte tradición

machista. El machismo es una manera primitiva de ejercer la dominación

masculina en la sociedad. Esta dominación surge para que el hombre se

reafirme en su poderío masculino.

En tercer lugar, en los actos violentos de la novela encontramos

la mayor acumulación del estilo estético de Cela: el tremendismo.

Imágenes expresivas y naturalistas, descripciones animalistas y brutales

en escenas típicamente picarescas, etc.; todo ello con una pincelada

existencialista y nihilista.

Para finalizar, la violencia omnipresente ofrece la descripción

más distintiva y acertada de la situación en España de esa época.

En La familia de Pascual Duarte, Camilo José Cela capta la

imagen de la sociedad rural del sur de España. Más allá, reconocemos la

universalidad y la atemporalidad de algunos rasgos de esta sociedad. La

novela es – en un contexto más amplio – un estudio del hombre y su

condición en el mundo contemporáneo.
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Summary

For my thesis I investigate the negative social phenomena

described in Camilo José Cela's novel, "La familia de Pascual Duarte"

[Pascual Duarte's Family] (1942), namely the existentialist feelings of an

individual, violence and crime, cynicism and indifference, the submisive

role of women in society and machismo. After analyzing the

circumstances and motivations of the characters, I present a brief

portrayal of peasant life in Southern Spain around the time of the Civil

War. My analysis demonstrates that there is a close interrelationship

among the social phenomena listed above, since ultimately they derive

from the same root factors.

My paper examines the unique nature of this rural community,

its customs and particularly its moral values. Individual pride and

prestige are key virtues, but they rest solely on the opinions of one's

neighbors in the community. Under the surface there is only hypocrisy,

prejudice and malice. The characters in the novel are biased and

superstitious. They blindly accept the reality of miracles and supernatural

phenomena, as well as foreboding omens.

A harsh and cruel feudalism still overshadows the country,

reflecting its inhabitants' primitivism and lack of culture. The

community's struggle to provide the basic necessities to all its members

precludes the possibility that the individual's life will have any real value

or meaning. A man submits to fate, acquiesces in it and ultimately

becomes a spectator to his own life.

The key issue I explore in this paper is Cela's use of violence. I

have focused on this theme for several reasons. Firstly, violence is

ubiquitous throughout the novel, both as a discursive mechanism that

leads the characters on and as an outcome of their deeds. Their generally
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violent attitude reflects not only the Spanish peasants' mentality, but their

environment as well.

Secondly, violence reflects a deep-rooted tradition of machismo

which is a primitive means of expressing male dominance in society.

This, in turn, reflects an effort by men to stifle their feelings of

inadequacy, but ultimately, it simply leads to more hatred.

Thirdly, Cela's aesthetic style, particularly his use of

tremendismo, achieves its greatest strength during the most violent

scenes. His expressive and naturalistic images detail brutally animalistic

scenes in a picaresque milieu, unfolding with existentialist and nihilistic

overtones.

Last but not least, constant and continuous violence offers the

most distinct and accurate portrayal of the situation in Spain at that time.

In "Pascual Duarte's Family", Camilo José Cela depicts a rural

community in the South of Spain. More broadly, however, we recognize

the universality and timelesseness of its inhabitants' features. The novel

is -- in a wider context -- a study of man and his standing in the

contemporary world.
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