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Posudek diplomové práce Jany Kýnové Pohled na společnost v díle Camila José

Cely La familia de Pascual Duarte

Celův román, jejž si autorka vybrala jako téma své diplomové práce, má

ve španělské literární historii dvacátého století mimořádné postavení. Jeto dáno

mimo jiné tím, že reflektuje stav společnosti bezprostředně po občanské válce

v rozporu s mocensky žádoucím optimismem. Tento stav společnosti, především

na venkově, však není pouze důsledkem aktuálních otřesů, je především

výrazem dlouhodobého uspořádání vztahů, které j sou podmíněny celou řadou

faktorů.

Jana Kýnová se zaměřila na řadu podstatných souvislostí, jež podmiňují

myšlení a konání ústřední postavy díla, která je vnímána nikoli jako rozhodující

faktor v procesu neblahých událostí, ale jako oběť, jejíž možnosti svobodně

ovlivnit směřovní vlastního života jsou minimální. Toto je poměrně tradiční

výklad, avšak bývá obvykle vztahován ke zmíněným důsledkům občanské

války, tísnivé atmosféře plné strachu a bídy, která ji následovala. Pohled autorky

práce je v tomto smyslu komplexnější, jelikož se soustředí především na

tradiční, velmi stabilní uspořádání rurální společnosti. Za pozoruhodné považuji

především pojednání věnující se v této souvislosti vztahům a rolím muže a ženy.

Nezpochybnitelná mocenská pozice muže je jasně vymezena a také

identifikována jako jedna ze zásadních příčin neutěšeného stavu společnosti.

Zároveň je však třeba vyzdvihnout, že pohled J. Kýnové není v této věci

prvoplánově zjednodušující, protože upozorňuje na to, že role ženy není za

těchto okolností pouze trpná. Na příkladech z pojednávaného díla dokládá, že

ženy, alespoň některé z nich, dokáží využít situace ve svůj prospěch a samy se

stávají v tomto smyslu držitelkami moci, a na druhé straně zároveň vystupuje

do popředí slabost, nejistota muže, jenž je nucen dostát závazkům své role tak,

jak mu ji společnost vnutila. Pozoruhodným způsobem se tak předjímá jedno

z klíčových témat druhého románu C. J. Cely věnovaného občanské válce San
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Cami/o 1936. Tím je konstatování, že každý z nás je za různých okolností

v pozicích zdánlivě neslučitelých, jednou jsme v roli kata, podruhé v roli oběti.

Autorka, myslím, prokázala schopnost pracovat promyšleně se sekundární

literaturou, smysluplně konfrontovat různé úhly pohledu na pojednávanou

problematiku. Práce je pečlivě vypracovaná.

Za slabinu považuji otázku užívání pojmu existenciální, či existenciální

pocit. Jana Kýnová předkládá různé názory odborníků na to, jak se v

Celově románu projevuje existencialismus, jeho témata, zdůrazňuje určitou

vágnost pojmu. Přesto se domnívám, že vzhledem k tomu, jak významnou roli

tato otázka v celé práci hraje, měla být o něco lépe promyšlena a formulována,

už proto, že s pojmem "existenciální pocit" autorka pracuje při rozboru díla jako

s čímsi ryze negativním. Toto může být jedním z témat k obhajobě.

Diplomová práce Jany Kýnové je pečlivě vypracovaná a jako celek

promyšlená. Doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

V Chýni 20. května 2008 PhDr. Michal Fousek, Ph.D.
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